
CITTÀ DI TERAMO
AREA 4 - ATTIVITA' SOCIALI, ANAGRAFE, ERP

REGISTRO GENERALE N. 1926 del 19/10/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 229 del 06/10/2022
PROPOSTA N. 2511 del 06/10/2022

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L’AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO
REVISORE  DEI  CONTI  PER  IL  PROGETTO   SPRAR/SIPROIMI  –  AI  SENSI
DELL’ART. 36 COMMA 2 D.LGS. 50/2016 – CIG Z8D380AA21

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che:
•  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.5  del  28/02/2022,  dichiarata
immediatamente  esecutiva,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Esercizio
Finanziario 2022/2024;
•  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.84  del  30/03/2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio
2022-2024 e Piano della Performance 2022-2024;

VISTI:
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 168 dell’08/08/2020 e successiva Deliberazione di
Giunta Comunale n. 178 del 13/08/2020, con le quali si è proceduto alla riorganizzazione
della struttura dell’Ente in funzione degli obiettivi dell’Amministrazione comunale;
•  il  Decreto  Sindacale  n.24  del  09/11/2021  di  “Conferimento  dell’incarico  di  funzioni
dirigenziali  avente ad oggetto l’Area 4 in attuazione della riorganizzazione dell’Ente –
Individuazione datore di lavoro ex D. Lgs. n. 81/2008” di autorizzazione all'esercizio delle
funzioni di cui all'art.107, commi 2 e 3, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli
Enti locali di cui al D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

ATTESA  la  propria  competenza,  rientrando  il  presente  atto  tra  i  compiti  di  gestione
corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;

PREMESSO che:
- il sistema di protezione per i richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR) è costituito dalla rete
degli Enti Locali che per la realizzazione dei progetti accedono al Fondo Nazionale per le
Politiche e per i Servizi dell’Asilo;
-  a  livello  territoriale  gli  enti  locali,  con  il  supporto  della  realtà  del  terzo  settore,
garantiscono interventi di “accoglienza integrata” che superano la sola distribuzione di
vitto  e  alloggio,  prevedendo  in  modo  complementare  anche  misure  di  informazione,
assistenza e orientamento, attraverso la costruzione di percorsi individuali di inserimento
socio-economico;
-  il  Ministero  dell’intero  con D.M.  18 novembre  2019 SIPROIMI ha  disposto  le  nuove
modalità di accesso da parte degli Enti Locali ai finanziamenti del Fondo Nazionale per le
politiche  ed  i  servizi  di  asilo,  per  la  predisposizione  dei  servizi  di  accoglienza  per  i

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1926 del 19/10/2022



richiedenti  e  i  beneficiari  di  protezione  internazionale  e  per  i  titolari  del  permesso
umanitario per il triennio 2020/2022, nonché per l’approvazione delle linee guida per il
funzionamento  del  sistema  di  protezione  per  richiedenti  asilo  e  rifugiati  –
SPRAR/Siproimi;
- con determina dirigenziale n. 1113 del 17/06/2022 si è proceduto ad affidare il servizio di
accoglienza, tutela ed integrazione a favore dei rifugiati e richiedenti asilo;
-  occorre  inviare  al  competente  Ministero  il  Piano  Finanziario  Preventivo  –  PFP
debitamente compilato, secondo le condizioni e le modalità economiche prestabilite;

VISTI:
-  Il  provvedimento  dirigenziale  n.  530  del  08/04/2018  con  il  quale  è  stato  autorizzato
l’espletamento  di  una  procedura  di  selezione,  per  soli  titoli,  per  il  conferimento
dell’incarico  di  Revisore  Contabile  Indipendente,  per  la  certificazione  della
documentazione contabile amministrativa relativa al progetto SPRAR;
- la determina dirigenziale n. 885 del 23/05/2022 con la quale si è proceduto ad affidare la
prosecuzione  dell’incarico  di  revisore  contabile,  per  il  progetto  SPRAR/SIPROIMI,  in
relazione all’annualità 2021;

RILEVATO che, in ottemperanza e nel rispetto dei principi amministrativi quali il principio
di rotazione -  punto 3.6 delle Linee Guida Anac n. 4 - occorre procedere all’affidamento
del servizio di revisore dei conti per l’annualità 2022;

VISTO  il  D.Lgs  18  aprile  2016  n.50  (Codice  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e
forniture in attuazione delle direttive 2014/23UE, 2014/24UE e 2014/25UE) e, in particolare,
l’art.  32,  c.2,  il  quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del TUEL: 
-le  finalità  che  si  intendono  perseguire  con  la  stipula  del  predetto  contratto  sono,  in
particolare, le seguenti: individuare un revisore dei conti per il servizio SPRAR/SIPROIMI
per l’annualità 2022 - per la certificazione della documentazione contabile amministrativa ;
- il contratto verrà stipulato mediante l’invio di lettere commerciali;

PRESO ATTO che alla data odierna non esistono convenzioni CONSIP attive per il servizio
richiesto in oggetto della presente determina; 

VISTI:
-il D.lgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici ) ed in particolare l’art.
36 comma 2 che prevede l’affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00;
-la  Legge 94/2012 di  conversione del  D.L.  52/2012 recante “Disposizioni  urgenti  per la
razionalizzazione della spesa pubblica” nonché il D.L. 95/2012 convertito in legge 135/2012
i quali dispongono l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche in relazione agli acquisti di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1926 del 19/10/2022



beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria di approvvigionarsi attraverso
strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.a. e/o altri strumenti di acquisto
elettronici gestiti da altre centrali di committenza ivi compreso il mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA);

VISTO  l’art.  1,  commi  502  e  503,  della  legge  di  stabilità  n.  208/2015  che  prevede
l’obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico solo per le acquisizioni di forniture e
servizi a partire da € 1.000,00 e conseguentemente i piccoli affidamenti al di sotto di tale
importo non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla
Legge 135/2012;

DATO ATTO che:
-con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio
2019)  è  stato  modificato  l’articolo  1,  comma 450  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000,00 euro a
5.000,00 euro e il succitato comma 130 dell’articolo 1 della Legge n.145/2018 dispone che:
“all’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000,00 euro »,
ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000,00 euro »”.

ATTESO che:
-per il servizio oggetto della presente determina ricorrono i presupposti di cui al succitato
articolo 1 comma 130 L. 145/2018;
-l’art. 1, comma 2, lett. a) L.120/2020 dispone che per appalti di servizi e forniture di  valore
inferiore a 75.000,00 euro si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici.”;

DATO ATTO che con nota prot. 63306 del 23/09/2022 il Dott. Andrea Zampar ---------------
OMISSIS---------------, con studio in via --------------------------OMISSIS------------------------- - si
è reso disponibile all’incarico per un prezzo onnicomprensivo di  IVA e CAP pari ad €
5.000,00;

VISTA  la  capacità  tecnica  e  professionale  del  professionista  Zampar,  già  oggetto  di
valutazione positiva in fase di procedura aperta nell’annualità 2018, ed è altresì confermata
sulla base del curriculum vitae inviato con nota prot. 66119 del 04/10/2022;

VISTO il DURC n. protocollo  INPS_32408726 del 09/08/2022  valido sino 07/12/2022 , dal
quale  si  evince  che  il  Dott.  Andrea  Zampar  (------OMISSIS------),  con  studio  in  via
P-------------------------OMISSIS-------------------------, è in regola con gli obblighi contributivi;

ATTESO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari
(legge 13 agosto 2010 n. 136 come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010 n. 187,
convertito con modificazione con legge 17 dicembre 2010 n. 217) alla procedura di spesa
scaturente dal  presente atto è  stato  assegnato  il  seguente codice identificativo (C.I.G.):
Z8D380AA21;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1926 del 19/10/2022



DATO  ATTO  che  la  somma  di  €  5.000,00  necessaria  per  la  copertura  della  spesa  del
Professionista incaricato per l’annualità 2022, è da imputarsi al Cap. 2396/0, denominato
“Progetto territoriale aderente al sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati –
Piano dei Conti 1.04.02.05.999, dell’esercizio finanziario 2022/2024;

RITENUTO di dover variare in diminuzione l’impegno 1850 riportando la disponibilità di
€ 5.000,00 sul Capitolo 2396/0 – Bilancio di previsione 2022/2024, esercizio finanziario 2022;

RITENUTO che:
- il  presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all’Area
Funzionale  di  appartenenza,  sono  classificati  nell’ambito  del  Piano  Triennale  di
Prevenzione della Corruzione (PTCP), con il seguente livello di rischio: Alto;
-sono state  rispettate le misure di  prevenzione generali  e  specifiche previste  dal  Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione dell'Ente e dalle Direttive interne del RPC con
riferimento al presente procedimento e al conseguente provvedimento finale:
   ▪ MISURE GENERALI-MG: MG-100 - Tutte le misure obbligatorie, previste dalla Legge
190/2012, dal PNA 2013 e annualità successive nonchè da altre fonti normative cogenti,
purchè compatibili con l'attività in esame;
 ▪  MISURE  SPECIFICHE-MS:  MIS  SPEC  103  -  Formazione  su  procedure,  istruzioni,
documentazione e sui sistemi di gestione del rischio;
 ▪  MIS  SPEC  74  -  Regolazione  dell'esercizio  della  discrezionalità  nei  procedimenti
amministrativi e nei processi di attività, mediante circolari o direttive interne, in modo che
lo  scostamento  dalle  indicazioni  generali  debba  essere  motivato;  creazione  di  flussi
informativi;
-il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione
ai sensi del D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016, art. 37;

CONSIDERATO che secondo quanto previsto dall’art.31 D.Lgs.50/2016, occorre procedere
alla nomina di un responsabile unico del procedimento per lo svolgimento delle funzioni
di cui allo stesso articolo in possesso delle capacità e competenze professionali confacenti
all'oggetto ed alla complessità della procedura;

RITENUTO di individuare come Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Valeria
Cerqueti;

VISTO  l’art.183,  comma  7,  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.267,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

VISTO:
-il  D.Lgs.  n.118/2011  ed  in  particolare  il  principio  contabile  applicato  della  contabilità
finanziaria (all. 4.2);
-il vigente Regolamento di Contabilità;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1926 del 19/10/2022



VISTO il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

DATO ATTO che il  Responsabile  del  Procedimento,  con  la  sottoscrizione del  presente
provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lett. e),
della  legge  n.  190/2012,  attesta  l'insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale nei confronti dello stesso;

DATO ATTO, infine,  della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli
effetti delle disposizioni di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, e successive
modifiche ed integrazioni, e dell'art.5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul
sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione Commissario straordinario, con i
poteri del Consiglio comunale n. 15 del 24/04/2018, dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi di legge;

DETERMINA 

per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  che  si  intendono  di  seguito  integralmente
riportate: 

1. DI AFFIDARE al Dott. Andrea Zampar  ---------------OMISSIS---------------, con studio in
via --------------------------OMISSIS--------------------------– l’incarico di Revisore dei Conti per il
servizio  SPRAR/SIPROIMI  per  l’annualità  2022  –  per  un  importo  di  €  5.000,00
onnicomprensivo di  IVA e CAP;

2. DI VARIARE in diminuzione l’impegno 1850 riportando la disponibilità di € 5.000,00 sul
Capitolo 2396/0 – Bilancio di previsione 2022/2024, esercizio finanziario 2022;

3. DI IMPEGNARE la somma di € 5.000,00 nel bilancio di previsione 2022/2024, Cap. di
spesa n. 2396/0 denominato “PROGETTO TERRITORIALE ADERENTE AL SISTEMA DI
PROTEZIONE PER RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI SPRAR”, Missione 12, Prog. 05,
Tit.  1,  Macroaggr.  04,  Piano  dei  Conti  1.04.02.05.000 –  codice  SIOPE 1581  –   esercizio
finanziario 2022;

4. DI DARE ATTO
- che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Valeria Cerqueti;

-La liquidazione del  succitato servizio avverrà su presentazione di  fatture debitamente
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

-Il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.lgs. n.
33/2013 (Amministrazione Trasparente) come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 e della Legge
n. 190/2012 (Anticorruzione);

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1926 del 19/10/2022



5. DI COMUNICARE gli estremi della presente determinazione al Dott. Andrea Zampar
(------OMISSIS------), con studio in via Primo Carnera, 5/2 – 33052 Caervignano del Friuli - i
sensi e per gli effetti dell'art. 191 del testo unico di cui al Decreto Legislativo n. 267/2000,
che ha valore di contratto tra le parti;

6.DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario ai
sensi dell'art.184, c.3 e 4, del d.lgs. nr.267/2000;

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione
dell'atto da parte del Responsabile del Procedimento.

                                                                                             
                                                                                                            Il Responsabile del Procedimento 

   Dott.ssa Valeria Cerqueti

VISTA  l'istruttoria  operata  dal  Responsabile  del  Procedimento  e  il  parere  conseguentemente
espresso ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000.

IL DIRIGENTE 

adotta la presente determinazione. 

         IL DIRIGENTE
                           Dott.ssa Adele Ferretti

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 2511 del 06/10/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  CERQUETI  VALERIA in
data 13/10/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2511 del 06/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa  FERRETTI ADELE in data 14/10/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2511 del 06/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1926 del 19/10/2022



2022 2396 1963 1 12 05 1 04 1.04.02.05.999
Altri trasferimenti a famiglie 
n.a.c.

5.000,00

Teramo, lì 19/10/2022 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3312

Il  19/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1926 del 19/10/2022 con oggetto:
DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO REVISORE
DEI  CONTI  PER IL PROGETTO  SPRAR/SIPROIMI –  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA 2
D.LGS. 50/2016 – CIG Z8D380AA21

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 19/10/2022.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1926 del 19/10/2022


